Quo igitur modo ex his quinque cognoscit
 Deus seipsum? cognoscere seipsum e se scilicet
 non potest: hoc enim datum est, alium esse qui
 cognoscit, et alium qui cognoscitur. Nec ex ve-
 stigio aliquo; quæ enim facta sunt, multo sunt
 inferiora: neque per speculum, nec alio ex qua-
 tuor modis; necesse igitur est esse aliquem per
 omnia similem, id est, *homousion*, et coæternum
 Deo, ex quo cognoscat seipsum, ne reliquum sit
 ignorare 367 seipsum: videns enim Deus Filium
 suum sibi per omnia similem, se ipse in illo videt,
 ipse enim Filius est imago Dei invisibilis, et fi-
 gura substantiæ ejus.

B. Esto, habeat Deus aliquem coæternum si-
 milem, ut ex illo se ipse cognoscat. Unde demon-
 strabis illum esse?

A. Decet justitiæ amatores eadem mensura et
 lance, qua metiuntur et ponderant, remetiri et
 rependere. Si enim a te accepissem centum au-
 reos nummos, vellemquo hos tibi reddere, ea
 lance qua appensos accepi, et non alia, a me re-
 cipere debes. Ponderus enim parvum et magnum
 odovit anima mea^d, ait Deus. Unde scimus, si Deus
 est, ejusque proprietates? annon ex iis quas
 apud nos sunt? Etenim si nunquam eum vidimus,
 nec ex creaturis ejus eum cognoscimus, necesse
 omnino est nos Deum ignorare. Igitur ex iis, quæ
 apud nos sunt nobiliora, Deum describimus, eas
 penitus quæ nobis accidunt aberrationes eximen-
 tes e numero eorum quæ de Deo dicuntur. Verbi
 gratia, apud nos est vita et mors: quo decet nos
 signare Deum, vita, an morte?

D

B. Vita scilicet.

A. Dicimus igitur Deum vivere, et viventem
 esse. Sed quia apud nos vita et principium habet
 et finem, et indiget; indiget enim iis quæ
 extrinsecus influunt, ut cibo, et potu, et respira-
 tione aeris, et aliis hujusmodi, ex quibus vita no-
 stra constat. His omnibus, quæ accidunt, seposi-
 tis ac remotis, dicimus Deum vivere vitam quæ
 neque principium habet neque finem, nec ulla
 prorsus re extrinsecus indiget. Annon videtur
 tibi sic esse?

B. Admirabiliter, et quam optime conjici potest,

^d Prov. ix, 10.

Deum describis, neque potes aliunde cognosci, A nec aliter possumus de eo loqui.

A. Ad eundem modum, amice, debes intelligere. de reliquis. Est apud nos aspectus et cæcitas. Relicta cæcitate, Deum dicimus videntem ἀπαθῶς, id est, non patiendo, id est, removens ab eo passiones visionis. Est enim Deus in omnibus ἀπαθής, id est, alienus a passione. Similiter auditus et 368 surditas est apud nos. Deum dicemus audientem, et non surdum. Similiter in reliquis.

B. Pulchre et demonstranter dixisti. Eadem lance, justissime, quæ consecraria sunt in hoc sermone, redde mihi.

A. Quid apud nos est illustrius, ac majoris dignitatis, secunditas, an infecunditas? generatio, an sterilitas? Si enim hoc contendis, et injustus sis, ego etiam contendam mortem esse vita meliorem, et cæcitatem ac surditatem aspectu et auditu honoratiora : ecquid ista contentione absurdus, et magis ridendum esse possit?

B. Sane demonstrasti Deum esse secundum et generantem, idque esse citra ullam controversiam nobilior : gignere enim præstantius est quam sterilem et infrugiferum esse. At generationem sequuntur passiones.

A. Bone et sapiens vir, jam prius constitutus habere Deum nobilissima eorum quæ apud nos sunt absque his quæ consequuntur, quæ παθήματα et συμπτώματα dicuntur.

B. Et satis, et plane, ac vere de hoc tractasti, quod Deus sit, et Filium habeat. Sed quare non multos genuit, ut per plures princeps et regnator esset?

A. Quia oporteret ut unum ex tribus floret, aut genuisse infinitos, et in sæculum sæculi, et perpetuo; aut certo numero, verbi gratia, centum aut unum. Si infinitos genuisset, et perpetuo, nunquam quiesceret ejus desiderium, neque ejus voluntas unquam impleta esset. Sin vero certos et finitos, ut centum, generasset, qua de causa hoc faceret? profecto quia unus non satis esset ad implendum omne desiderium ejus, omnemque voluntatem. Idcirco enim opus esset pluribus. Quod quidem si dederimus, sequitur imperfectum et indigentem esse Filium, neque sibi sufficere. Quod si Filius sit indigens, est autem aequalis et similis Patri, ut demonstratum est, erit igitur etiam Deus Pater imperfectus, et indigens (sed propitius sis mihi, Domine), et non per se sufficiens, quod quidem absurdum est. Sin vero perfectus est Filius sicut Pater, non opus est aliis. Dic mihi, nonne tibi ita videtur?

B. Sane quidem.

A. Age : reliqua animalia suntne rationis et liberi arbitrii expertia?

παρ' ἡμῶν τὸν Θεὸν διαγράφεις, καὶ οὐκ ἔστιν αὐτὸν ἄλλοθεν εἰδέναι, ἢ ἄλλως εἰπεῖν.

A. Οὕτως, ὡ φίλος, ἐπὶ τῶν λοιπῶν μοι καιρῶν. Ἔστι παρ' ἡμῶν ὄρασις, καὶ τύφλωσις. Τῆν τύφλωσιν ἀφέντες, τὸν Θεὸν λέγομεν ὄρατικὸν ἀπαθῶς, ἤτοι, τὰ τῆς ὄρασεως ἐξορίζοντες πάθη ἐπ' αὐτοῦ. Ἐν πᾶσι γὰρ ἔστιν ὁ Θεὸς ἀπαθής. Ὡσαύτως ἀπὸ καὶ κώφωσις παρ' ἡμῶν. Ἀκουστικὸν, οὐ κατὰ ἔρωσιν τὸν Θεόν. Ὡσαύτως δὲ, καὶ τὰ λοιπὰ.

B. Πάνυ γε καλῶς καὶ ἀποδέκτως εἰρηκας. Τὸ αὐτῷ οὖν ζυγῷ, ὡ δικαιοτάτε, τὴν τοῦ λόγου ἐκλουθίαν ἀνταπόδος μοι.

A. Τί παρ' ἡμῶν τιμαλφέστερον, τὸ γόνιμος ἢ ἄγονος; γένεσις, ἢ στερίωσις; εἰ γὰρ ἐν τῇ φιλονεικίᾳ, καὶ ἀδικίᾳ, φιλονεικίᾳ κίρῃ, καὶ θάνατος τῆς ζωῆς κρείσων, καὶ ἡ τέρψις, καὶ ἡ κώφωσις τῆς ὄρασεως καὶ ἀκοῆς τιμαλφίαι. Καὶ τί ἀν τῆσδε τῆς φιλονεικίας ἐκτοπώτερον, καὶ καταγελαστότερον;